
BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012257 - 02/11/2025 - VI.1 - I 

Pagina 2 di 2 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Oggetto: avviso pubblico per la realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 
competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio - FONDI STRUTTURALI EUROPEI – 
PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
(FESR). 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Codice progetto: 10.8.1.B2-FDRPOC-LO-2025-25 
Codice CUP: F44D25001470001 
Titolo progetto: Laboratori 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 denominato “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace  

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L 
tel 0307405911 
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it 
PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it 

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012257 - 02/11/2025 - VI.1 - I 

Pagina 2 di 2 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI 

 

 

 
 
 
 
 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”; 

 
VISTO l’avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 02- Le strutture per la scuola e le competenze (FESR) – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale – 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.1 – Sottoazione 10.8.1.B2 – Avviso 88643 del 03/06/2025 
“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e 
professionali connesse con i relativi indirizzi di studio” 
VISTA la candidatura n° 1096858 presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 88643 del 03/06/2025; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-170275 del 06/10/2025; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l'art. 10 c. 5 del D. I. 129/2018 che recita: "Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, 
conseguenti ad entrate finalizzate [...] sono disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per 
conoscenza al Consiglio di Istituto”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 1491 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2025 

DECRETA 
a. di iscrivere a bilancio E.F. 2025 gli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto: 

 

 

Sottoazione Progetto CUP Importo Autorizzato 
Progetto 

10.8.1.B2 10.8.1.B2-FDRPOC-LO- 
2025-25 

F44D25001470001 € 201.000,00 

 
b. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 
accertamento delle entrate e degli impegni di spesa, come di seguito descritto: 

 

Il finanziamento previsto, a valere sul POC (Fondo di Rotazione) dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) 06 ALTRI FINANZIAMENTI 
VINCOLATI DALLO STATO (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “POC Per la Scuola 2014-2020 (FESR) - (liv. 
3). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, Progetti (liv. 1) – P01 Progetti in ambito Scientifico, 
Tecnico e Professionale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e 
professionali connesse con i relativi indirizzi di studio – Avviso 88643/2025”, dove dovrà essere riportato il 
codice identificativo del progetto assegnato nella presente nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 
5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). Si 
ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON/POC sono vincolate 
alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non  
 
Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L 
tel 0307405911 
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it 
PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it 

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012257 - 02/11/2025 - VI.1 - I 

Pagina 2 di 2 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI 

 

 

 
impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e 
dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata 
nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere 
dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – 
art. 40, comma 3). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 
gestione contabile le relative modifiche. 
Il presente atto sarà trasmesso per conoscenza al Consiglio di Istituto. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito web e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Alberto Lazzaroni 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L 
tel 0307405911 
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it 
PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it 

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it

